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BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

A. KESIMPULAN 

Berdasarkan dari penelitian yang telah dilakukan maka dapat disimpulkan sebagai 

berikut :  

1. Efektivitas pengobatan Risperidone – Depakote dilihat dari LOS (Length of 

Stay) persentasenya sebesar 100% dan Risperidone – Frimania sebesar 90,9%, 

sehingga dapat disimpulkan bahwa pengobatan Risperidone – Depakote lebih 

efektif sebagai pengobatan Skizoafektif tipe manik selama menjalani rawat inap 

di RSJD Surakarta tahun 2018. 

2. Rata – rata total biaya pengobatan Risperidone – Depakote sebesar Rp. 

4.441.543,18 sedangkan rata – rata biaya total pengobatan Risperidone – 

Frimania sebesar Rp. 5.383.996,82 pada pasien Skizoafektif tipe manik selama 

menjalani rawat inap di RSJD Surakarta tahun 2018. 

3. Penggunaan terapi Risperidone – Depakote lebih cost-effective dengan nilai 

ACER sebesar Rp. 44.415,43 dibandingan dengan kelompok terapi Risperidone 

– Frimania dengan nilai ACER sebesar Rp. 59.229,89. Nilai ICER sebesar Rp. -

103.566,33 untuk mendapatkan peningkatan efektivitas penyembuhan pasien 

Skizoafektif tipe manik. 

B. Saran 

1. Pengobatan Skizoafektif tipe manik untuk pasien rawat inap dengan 

menggunakan terapi Risperidone - Depakote lebih disarankan dibandingkan 

dengan menggunakan  Risperidone - Frimania karena dilihat dari total biaya dan 

efektivitas lebih cost-effective. 

2. Perlu dilakukan analisis efektivitas biaya pengobatan untuk pasien Skizoafektif 

tipe manik rawat inap dengan menggunakan sampel yang lebih banyak atau 

jangka waktu lebih panjang untuk mendapatkan hasil yang lebih akurat dan 

efektif
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3. Perlu dilakukan penelitian analisis efektivitas biaya pada kasus pasien rawat inap 

Skizoafektif tipe manik yang lebih spesifik 

4. Perlu dilakukan penelitian efektivitas biaya yang serupa di tempat yang sama 

dengan menggunakan metode prospektif untuk menentukan nilai PANSS akhir 

karena di RSJD Surakarta nilai PANSS akhir tidak ada tercantum di catatan 

rekam medik pasien. 
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Lampiran 2.Surat Pengantar Izin Penelitian Di RSJD Surakarta 
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Lampiran 3.Surat izin Penelitian Di RSJD Surakarta. 
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Lampiran 4. Surat keterangan selesai penelitian dari RSJD Surakarta 
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Lampiran 5. Data Demografi Pasien Rawat Inap Kelompok Risperidone - Depakote di RSJD Surakarta tahun 2018 

NO NO RM KELAS LOS UMUR 
PENDIDIKAN 

KAHIR 

STATUS 

PEKERJAAN 
DIAGNOSIS 

Jumlah 

PANSS 

1 062973 III 48 HARI 21 SLP TIDAK BEKERJA F25.0 112 

2 043025 III 37 HARI 24 SLP TIDAK BEKERJA F25.0 177 

3 063629 III 21 HARI 24 SLA/SMK/STM SWASTA F25.0 180 

4 050601 III 38 HARI 26 D3 SWASTA F25.0 94 

5 038482 III 43 HARI 27 SLP TIDAK BEKERJA F25.0 68 

6 063217 III 15 HARI 27 SLP TIDAK BEKERJA F25.0 90 

7 053605 III 33 HARI 28 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 120 

8 047500 III 43 HARI 29 SLP BLM BEKERJA F25.0 105 

9 043508 III 29 HARI 29 SLP SWASTA F25.0 179 

10 026836 III 27 HARI 30 SLP TIDAK BEKERJA F25.0 113 

11 042235 III 41 HARI 30 SD TIDAK BEKERJA F25.0 99 

12 061540 III 26 HARI 30 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 134 

13 030167 III 30 HARI 31 SLP TIDAK BEKERJA F25.0 140 

14 045969 III 33 HARI 31 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 156 

15 062699 III 45 HARI 37 SD TIDAK BEKERJA F25.0 120 

16 021925 III 27 HARI 37 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 96 

17 040912 III 19 HARI 37 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 96 

18 048244 III 23 HARI 37 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 120 

19 030417 III 16 HARI 38 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 89 

20 029610 III 45 HARI 38 SD BURUH F25.0 156 

21 030186 III 21 HARI 39 SLA/SMK/STM BURUH F25.0 106 

22 045386 III 38 HARI 42 SLA/SMK/STM SWASTA F25.0 134 



 

 
 

 

 

 

 

NO NO RM KELAS LOS UMUR 
PENDIDIKAN 

KAHIR 

STATUS 

PEKERJAAN 
DIAGNOSIS 

Jumlah 

PANSS 

23 004754 III 34 HARI 42 SLP TIDAK BEKERJA F25.0 121 

24 018607 III 39 HARI 45 SD TIDAK BEKERJA F25.0 116 

25 014167 III 26 HARI 46 SD TIDAK BEKERJA F25.0 163 

26 001878 III 24 HARI 48 SLA/SMK/STM IBU R.TANGGA F25.0 85 

27 018364 III 47 HARI 48 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 100 

28 062085 III 29 HARI 48 SLP TIDAK BEKERJA F25.0 96 

29 015436 III 33 HARI 49 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 120 

30 020520 III 31 HARI 49 SD TIDAK BEKERJA F25.0 150 

31 015436 III 29 HARI 49 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 89 

32 026399 III 100 HARI 50 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 148 

33 008848 III 43 HARI 52 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 113 

34 028257 III 24 HARI 55 SD PETANI F25.0 118 

35 061093 III 34 HARI 55 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 113 

36 012033 III 16 HARI 58 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 108 

37 063779 III 22 HARI 59 TIDAK TAHU PETANI F25.0 123 

38 001969 III 36 HARI 60 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 91 

39 074764 III 16 HARI 61 SD WIRASWASTA F25.0 89 

40 007461 III 22 HARI 62 SLA/SMK/STM SWASTA F25.0 96 
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Lampiran 6. Data Demografi Pasien Rawat Inap Kelompok Risperidone - Frimania di RSJD Surakarta tahun 2018 

NO No RM KELAS LOS Umur Pendidikan Pekerjaan 
Kode 

Penyakit 

Jumlah 

PANSS 

1 052553 III 46 HARI 21 SLA/SMK/STM PELAJAR F25.0 95 

2 052553 III 36 HARI 21 SLA/SMK/STM PELAJAR F25.0 95 

3 062284 III 44 HARI 22 SLP TIDAK BEKERJA F25.0 123 

4 062883 III 34 HARI 22 SLP WIRASWASTA F25.0 87 

5 051503 III 61 HARI 23 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 149 

6 038482 III 43 HARI 27 SLP TIDAK BEKERJA F25.0 147 

7 024594 III 29 HARI 32 SLA/SMK/STM WIRASWASTA F25.0 120 

8 063763 III 31 HARI 32 TIDAK TAHU BLM BEKERJA F25.0 120 

9 011544 III 30 HARI 38 SLP SWASTA F25.0 123 

10 018607 III 33 HARI 45 SD TIDAK BEKERJA F25.0 113 

11 001969 III 36 HARI 60 SLA/SMK/STM TIDAK BEKERJA F25.0 134 

 

 

 

 

 



 

 

  

Lampiran 7. Data Karakteristik Biaya Pada Pasien Rawat Inap Kelompok Risperidone – Depaote d RSJD Surakarta Tahun 

2018 

NO NO RM 

BIAYA 

RISPERIDONE-

DEPAKOTE 

(RP) 

BIAYA NON  

RISPERIDONE-

DEPAKOTE 

(RP) 

BIAYA 

HABIS 

PAKAI 

(RP) 

BIAYA 

REHABILITASI 

(RP) 

BIAYA 

DIAGNOSTIK 

(RP) 

BIAYA 

PERAWATAN 

(RP) 

BIAYA 

LAIN-

LAIN (RP) 

BIAYA 

TOTAL 

(RP) 

1 062973 210.242 1.540.378 161.066 75.000 2.557.500 3.803.000 250.000 8.597.186 

2 043025 411.667 191.566 8.375 585.000 176.000 2.993.000 250.000 4.615.608 

3 063629 277.186 729.168 6,442 277.500 207.500 2.259.500 215.000 3.972.296 

4 050601 159.583 234.286 24.621 607.500 207.500 3.142.500 60.000 4.436.090 

5 038482 319324 2151394 37265 0 176000 4247500 240000 7171483 

6 063217 135.625 177.597 20.842 427.500 176.000 1.258.500 205.000 2.401.064 

7 053605 381.691 550.479 130.531 75.000 2.029.500 4.024.500 295.000 7.486.701 

8 047500 220.354 293280 3350 225000 176000 3092000 35000 4044984 

9 043508 266696 275668 1685 0 176000 2144000 205000 3069049 

10 026836 293943 15052 0 600000 150000 2183000 205000 3446995 

11 042235 342883 522847 69224 487500 2218000 2968000 275000 6883454 

12 061540 127274 26977 1273 127500 176000 2018000 205000 2682024 

13 030167 341948 924433 1675 645000 210500 2293500 240000 4657056 

14 045969 310392 243462 10249 570000 176000 2322500 310000 3942603 

15 062699 386377 42660 1927 600000 207500 4125500 250000 5613964 

16 021925 275155 150774 8627 405000 176000 2453500 205000 3674056 

17 040912 71307 22824 1548 367500 306500 1574000 205000 2548679 

18 048244 291480 76366 10000 0 513500 1582500 240000 2713846 

19 030417 166472 273287 54051 0 580500 2367500 205000 3646810 
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NO NO RM 

BIAYA 

RISPERIDONE-

DEPAKOTE 

(RP) 

BIAYA NON  

RISPERIDONE-

DEPAKOTE 

(RP) 

BIAYA 

HABIS 

PAKAI 

(RP) 

BIAYA 

REHABILITASI 

(RP) 

BIAYA 

DIAGNOSTIK 

(RP) 

BIAYA 

PERAWATAN 

(RP) 

BIAYA 

LAIN-

LAIN (RP) 

BIAYA 

TOTAL 

(RP) 

20 029610 378266 195427 3098 502500 207500 3824500 240000 5351291 

21 030186 227158 685750 6777 420000 176000 1937000 240000 3692685 

22 045386 417808 33365 1675 352500 287000 2929500 240000 4261848 

23 004754 198707 38051 11028 847500 408000 2623000 210000 4336286 

24 018607 463530 905559 1675 502500 540500 2767000 245000 5425764 

25 014167 276937 227811 3602 0 333000 3727500 205000 4773850 

26 001878 223790 25188 3602 0 333000 3460000 205000 4250580 

27 018364 410412 191186 3098 255000 812000 3347500 280000 5299196 

28 062085 257922 778464 25580 75000 528000 3578000 205000 5447966 

29 015436 428481 40639 3350 472500 720000 2877500 215000 4757470 

30 020520 249580 23016 0 225000 408000 2295500 210000 3411096 

31 015436 246852 32434 1273 127500 615500 2468000 240000 3731559 

32 026399 771322 209010 1675 225000 371500 7258500 275000 9112007 

33 008848 283902 19380 0 502500 367500 3197500 240000 4610782 

34 028257 138852 581428 1675 480000 333000 1634000 205000 3373955 

35 061093 285266 29275 0 277500 408000 2604500 275000 3879541 

36 012033 110497 201635 1675 0 477500 1880000 205000 2876307 

37 063779 76537 18645 1148 442500 408000 1670000 250000 2866830 

38 001969 105562 348709 2541 0 371500 3655000 225000 4708312 

39 074764 105800 149784 5781 0 472500 1655000 100000 2488865 

40 007461 131932 195482 2675 0 473500 2393000 205000 3401589 

rata-rata 224604 255158 7240 243426 427818 2754742 188407 4211555 
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Lampiran 8. Data Karakteristik Biaya Pada Pasien Rawat Inap Kelompok Risperidone – Frimania di RSJD Surakarta 

Tahun 2018 

NO NO RM 

BIAYA 

RISPERIDONE-

FRIMANIA 

(RP) 

BIAYA NON  

RISPERIDONE-

FRIMANIA 

(RP) 

BIAYA 

HABIS 

PAKAI (RP) 

BIAYA 

REHABILITASI 

(RP) 

BIAYA 

DIAGNOSTIK 

(RP) 

BIAYA 

PERAWATAN 

(RP) 

BIAYA 

LAIN-

LAIN 

(RP) 

BIAYA 

TOTAL 

(RP) 

1 052553 63222 671765 117837 495000 689000 3988500 255000 6280324 

2 052553 228088 213762 2541 896000 176000 2578000 240000 4334391 

3 062284 300946 52058 92893 555000 385000 3882500 5000 5273397 

4 062883 242915 299869 8989 367500 176000 3099500 205000 4399773 

5 051503 129962 1583024 1675 630000 267000 4208000 240000 7059661 

6 038482 131682 2339036 37265 0 176000 4247500 240000 7171483 

7 024594 243551 464956 60808 405000 1998000 2044000 275000 5491315 

8 063763 317357 17926 0 997500 176000 2505000 100000 4113783 

9 011544 154041 39983 1675 315000 176000 2333500 210000 3230199 

10 018607 247856 528237 87234 0 2155000 3883000 260000 7161327 

11 001969 64195 390076 2541 0 371500 3655000 225000 4708312 

rata-rata 193074 600063 37587 423727 613227 3311318 205000 5383997 

 

 

 

 

 

7
1 



 

 
 

Lampiran 9. Data hasil output uji statistik Independent Sampel test 

 

Group Statistics 

 kelompok antisikotik N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Biaya antipsikotik 
Risperidone - Depakote 40 269467.80 133929.103 21176.051 

Risperidone - Frimania 11 193074.09 88931.855 26813.963 

 

 

Independent Samples Test 

 
Levene's Test 

for Equality of 

Variances 

t-test for Equality of Means 

F Sig. t df Sig. (2-

tailed) 

Mean 

Differenc

e 

Std. Error 

Difference 

95% Confidence Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Biaya 

antipsikotik 

Equal variances 

assumed 

.573 .453 1.780 49 .081 76393.709 42916.749 -9850.727 162638.145 

Equal variances 

not assumed 

  
2.236 23.973 .035 76393.709 34167.437 5871.322 146916.096 
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Group Statistics 

 kelompok antisikotik N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Biaya obat lain 
Risperidone - Depakote 40 334318.40 440853.324 69705.031 

Risperidone – Frimania 11 600062.91 724921.754 218572.133 

 

 

Independent Samples Test 

 
Levene's Test for 

Equality of 

Variances 

t-test for Equality of Means 

F Sig. t df Sig. (2-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% Confidence Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Biaya 

obat lain 

Equal variances 

assumed 

2.823 .099 -1.525 49 .134 -

265744.509 

174243.173 -615899.274 84410.256 

Equal variances 

not assumed 

  
-1.158 12.105 .269 -

265744.509 

229417.891 -765120.817 233631.799 
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Group Statistics 

 kelompok antisikotik N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Biaya habis pakai 
Risperidone - Depakote 40 15866.98 33745.218 5335.587 

Risperidone - Frimania 11 37587.09 44462.766 13406.028 

 

 

Independent Samples Test 

 
Levene's Test for 

Equality of 

Variances 

t-test for Equality of Means 

F Sig. t df Sig. (2-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% Confidence Interval of 

the Difference 

Lower Upper 

Biaya 

habis pakai 

Equal variances 

assumed 

4.230 .045 -1.763 49 .084 -21720.116 12321.436 -46480.969 3040.737 

Equal variances 

not assumed 

  
-1.505 13.333 .156 -21720.116 14428.794 -52812.628 9372.396 

 

 

 

 

 

 

7
4

 



 

 
 

Group Statistics 

 kelompok antisikotik N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Biaya rehabilitasi 
Risperidone - Depakote 40 294562.50 241109.141 38122.702 

Risperidone - Frimania 11 423727.27 342211.292 103180.587 

 

 

Independent Samples Test 

 
Levene's Test 

for Equality of 

Variances 

t-test for Equality of Means 

F Sig. t df Sig. (2-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% Confidence Interval of 

the Difference 

Lower Upper 

Biaya 

rehabilitasi 

Equal variances 

assumed 

1.363 .249 -1.432 49 .158 -129164.773 90184.601 -310397.514 52067.969 

Equal variances 

not assumed 

  
-1.174 12.855 .262 -129164.773 109998.063 -367073.576 108744.031 
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Group Statistics 

 kelompok antisikotik N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Biaya diagnostik 
Risperidone - Depakote 40 491200.00 541495.387 85617.938 

Risperidone – Frimania 11 613227.27 740718.009 223334.883 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Independent Samples Test 

 
Levene's Test 

for Equality of 

Variances 

t-test for Equality of Means 

F Sig. t df Sig. (2-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% Confidence Interval of 

the Difference 

Lower Upper 

Biaya 

diagnostik 

Equal variances 

assumed 

2.398 .128 -.610 49 .545 -122027.273 200072.730 -524088.476 280033.930 

Equal variances 

not assumed 

  
-.510 13.083 .618 -122027.273 239183.823 -638420.063 394365.518 

7
6

 



 

 
 

Group Statistics 

 kelompok antisikotik N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Biaya perawatan 
Risperidone - Depakote 40 2815875.00 1070151.527 169205.813 

Risperidone – Frimania 11 3311318.18 818854.757 246893.999 

 

 

Independent Samples Test 

 
Levene's Test 

for Equality of 

Variances 

t-test for Equality of Means 

F Sig. t df Sig. (2-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% Confidence Interval of 

the Difference 

Lower Upper 

Biaya 

perawatan 

Equal variances 

assumed 

.053 .819 -1.421 49 .162 -495443.182 348586.990 -1195954.965 205068.602 

Equal variances 

not assumed 

  
-1.655 20.443 .113 -495443.182 299311.299 -1118928.573 128042.209 
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Group Statistics 

 kelompok antisikotik N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Biaya lain-lain 
Risperidone - Depakote 40 220250.00 53408.801 8444.673 

Risperidone - Frimania 11 205000.00 80962.954 24411.249 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Independent Samples Test 

 
Levene's Test 

for Equality of 

Variances 

t-test for Equality of Means 

F Sig. t df Sig. (2-

tailed) 

Mean 

Differenc

e 

Std. Error 

Differenc

e 

95% Confidence Interval 

of the Difference 

Lower Upper 

Biaya lain-

lain 

Equal variances 

assumed 

1.914 .173 .746 49 .459 15250.000 20450.257 -25846.330 56346.330 

Equal variances 

not assumed 

  
.590 12.491 .565 15250.000 25830.633 -40785.850 71285.850 
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Group Statistics 

 kelompok antisikotik N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Biaya total 
Risperidone - Depakote 40 4441543.18 1594145.959 252056.608 

Risperidone - Frimania 11 5383996.82 1369971.491 413061.946 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Independent Samples Test 

 
Levene's Test 

for Equality of 

Variances 

t-test for Equality of Means 

F Sig. t df Sig. (2-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% Confidence Interval of 

the Difference 

Lower Upper 

Biaya total 

Equal variances 

assumed 

.012 .913 -1.785 49 .080 -942453.643 528054.658 -2003619.208 118711.921 

Equal variances 

not assumed 

  
-1.948 18.187 .067 -942453.643 483893.278 -1958326.199 73418.913 
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Lampiran 10. Perhitungan Efektivitas Terapi  

1. Kelompok terapi Risperidone - Depakote 

Efektivitas terapi : (
Jumlah pasien yang mencapai target terapi

Jumlah pasien yang menggunakan obat
) x 100 % 

 

 

Efektivitas terapi : (
40

40
)  𝑥 100% =  100% 

 

2. Kelompok terapi Risperidone - Frimania 

Efektivitas terapi : (
Jumlah pasien yang mencapai target terapi

Jumlah pasien yang menggunakan obat
) x 100 % 

 

 

Efektivitas terapi :  (
10

11
)  𝑥 100% = 90,9% 
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Lampiran 11. Perhitungan ACER 

1. Kelompok terapi Risperidone - Depakote 

ACER = (
Biaya rata-rata jenis terapi obat

efektivitas
) 

 

ACER = (
𝑅𝑝.  4.441.543,18

100
) = Rp. 44.415,43 

 

2. Kelompok terapi Risperidone - Frimania 

ACER = (
Biaya rata-rata jenis terapi obat

efektivitas
) 

 

ACER = (
Rp.  5.383.996,82

90,9
) = Rp. 59.229,89 

 

 

Lampiran 12. Perhitungan ICER 

Perhitungan  ICER 

ICER = (
Biaya terapi obat A – Biaya terapi obat B

Efektifitas obat A – Efektivitas obat B
) 

= (
𝑅𝑝.  4.441.543,18 - Rp.  5.383.996,82

100 - 90,9
) = Rp. – 103.566,33 

 

 


